

Algemene informatie

Aanbesteding: Maaionderhoud watergangen Landelijk incl. afvoer/verwerken maaisel
Aanbestedende Dienst: Waterschap Drents Overijsselse Delta
Referentie: Z/25/066659

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. 1	Onderwerp: Maximale watergangbreedte en bereikbaarheid
	Vraag: Wat is de maximale breedte van de watergangen >6 meter voor het maaien van nat talud en bodem? En kan de opdrachtgever bevestigen dat watergangen breder dan 8,85 meter (maximale reikwijdte) aan beide zijden bereikbaar zijn?
	Antwoord: Gegevens maximale breedte zijn niet bekend. We kunnen niet bevestigen dat watergangen > 8,85m aan beide zijden bereikbaar zijn.
	Fase: Inschrijffase
	Inschrijfronde: Inschrijfronde 1
	Vragenronde: Vragenronde 1
	Percelen: P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid
	Beantwoord op: 1 dec 2025

Ref.nr. 2	Onderwerp: Werkelijke breedte schouwpaden (breedspoor tot 5 meter)
---------------------	--

Vraag:

In het bestek staat dat schouwpaden bij breedspoor tot 5 meter gemaaid moeten worden.

Kan de opdrachtgever aangeven wat de werkelijke gemiddelde breedte van deze schouwpaden is?

Indien dit niet beschikbaar is, kan dan worden uitgegaan van een gemiddelde breedte van 3,5/4 meter?

Antwoord:

Paden zijn minimaal 3 meter en maximaal 5 meter breed.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

1 dec 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Huidige onderhoudsniveau en bestaande houtopslag

Vraag:

Kunt u aangeven in welk onderhoudsniveau de locaties momenteel verkeren? Kunnen inschrijvers ervan uitgaan dat alle trajecten bij overdracht in het gewenste beeld zijn?

Nu door de nieuwe Gedragscode taluds vaker jaarrond blijven staan en er op meerdere plekken al houtopslag en opgaande begroeiing aanwezig is: kan de opdrachtgever toelichten hoe hiermee wordt omgegaan bij de start van het contract?

Antwoord:

Alle locaties zijn op het gewenste niveau en beeld. Éénjarige houtopslag tot maximaal Ø 2,0cm dient meegemaaid te worden. Houtopslag > Ø 2,0cm mag blijven staan en wordt op een andere wijze verwijderd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

Beantwoord op:

1 dec 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Inhoud en toepassing van de 250 uur 'ecologisch deskundige + auto'

Vraag:

In het prijsformulier is een post opgenomen van 250 uur ecologisch deskundige + auto.

Kunt u aangeven welke werkzaamheden precies onder deze uren vallen, in welke situaties deze moeten worden ingezet en door wie wordt bepaald wanneer deze deskundige wordt opgeroepen?

Antwoord:

Betreft de activiteit voorlopen op afroep door Opdrachtgever. Ecologisch deskundige dient een verslag te maken inclusief X-/Y-coördinaten en foto's van het werk.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord
P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

3 dec 2025

Ref.nr.

Onderwerp:

6

Onderbouwing 5.000 ton maaisel – tijdsverhouding en kostenimpact

Vraag:

In het prijsformulier is een hoeveelheid van 5.000 ton maaisel opgenomen, wat neerkomt op circa 500 uur werk en een kostenpost van ongeveer €300.000.

Dit staat in geen verhouding tot het daadwerkelijke maaijaarvolume van circa 7.500 uur en een kostenpost van ongeveer €900.000.

Kunt u toelichten waarom deze 5.000 ton is opgenomen en op welke wijze deze hoeveelheid de werkelijke verhoudingen tussen maaien en maaiselafvoer weerspiegelt?

Kunt u tevens bevestigen of deze 5.000 ton als harde hoeveelheid moet worden aangehouden, of dat deze ook aanzienlijk lager (bijvoorbeeld richting 0 ton) kan uitvallen?

Antwoord:

Het betreft ook het afvoeren maaisel uit stedelijk gebied van de eigen onderhoudsdienst van Opdrachtgever, zoals omschreven in paragraaf 1.2.5 van de Aanbestedingsleidraad. Hoeveelheid kan lager of hoger uitvallen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Werkzaamheden tussen bomen

Vraag:

In het bestek is niet aangegeven welk deel van het areaal moet worden gemaaid tussen bomen, terwijl dit direct invloed heeft op de werksnelheid, inzet van klein materieel en extra werkgangen.

Kan de opdrachtgever aangeven hoeveel procent van het areaal binnen de boomzones valt?

Indien dit niet beschikbaar is, kan dan worden uitgegaan van een percentage

van circa 30%?

Antwoord:

Deze gegevens zijn niet beschikbaar. Wij kunnen het door u aangegeven percentage niet bevestigen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Specificatie taludlengtes bij breedspoor

Vraag:

In het bestek wordt bij breedspoor geen taludlengte vermeld, terwijl dit bepalend is voor het aantal werkgangen en de prijs per meter. Kan de opdrachtgever een indeling geven in taludlengtes (<2 m, 2–4 m, >4 m)?

Indien dit niet mogelijk is, kunnen inschrijvers dan uitgaan van een gemiddelde taludlengte van 4 meter?

Antwoord:

Deze gegevens zijn niet beschikbaar. Wij kunnen het door u aangegeven gemiddelde niet bevestigen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

Beantwoord op: 2 dec 2025

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Maximum aantal gelijktijdige maailocaties onder regie van opdrachtgever

Vraag:

In de leidraad en Technische Omschrijving staat dat de opdrachtgever de planning vaststelt en werkvakken kan openen of sluiten.

Kunt u aangeven op hoeveel verschillende locaties er gelijktijdig gemaaid kan of moet worden?

Dit is noodzakelijk om de benodigde beschikbaarheid van materieel en personeel te bepalen.

Antwoord:

Voor beide percelen geldt voor breedspoor dat er 3 tot 4 ploegen tegelijk aan het werk zijn.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord
P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op: 2 dec 2025

Ref.nr.
10

Onderwerp:
Betekenis van “1e meter vanaf insteek talud” bij maaaien droog talud (eenzijdig) klepelen

Vraag:

In het prijsformulier staat bij de post “Maaaien droog talud (eenzijdig) klepelen inclusief verwerken maaisel betreft 1e meter vanaf insteek talud”.

Kunt u toelichten wat hiermee exact wordt bedoeld?

Betreft dit het maaaien van uitsluitend de eerste 1 meter taludbreedte vanaf de

insteek, of wordt hiermee bedoeld dat het werk met een klepelmaaier van 1 meter werkbreedte moet worden uitgevoerd?
Kunt u tevens bevestigen hoe de resterende taludbreedte (boven 1 meter) moet worden gemaaid?

Antwoord:

Betreft de post 'Rijdend maaien Smalspoor klepelen', uitsluitend de 1e meter vanaf insteek. Dit kan in combinatie met het onderhouds/schouwpad maaien. Het overige deel van het talud wordt door eigen onderhoudsdienst van Opdrachtgever gedaan met maaihark.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord
P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Invloed van gekozen index op risicoverdeling tussen opdrachtgever en opdrachtnemer

Vraag:

Kunt u bevestigen dat door gebruik van de CBS Dienstverlening-index het risico van prijsstijgingen van materieel, brandstof, onderdelen en onderhoud grotendeels bij de opdrachtnemer wordt gelegd?
Is overwogen om dit risico evenwichtiger te verdelen, bijvoorbeeld door de GWW-index te hanteren?

Antwoord:

We houden vast aan de CBS Dienstverlening indexatie.
Wij verwijzen u naar de volgende publicatie van de groenbranche:
<https://www.cumela.nl/nieuws/prijsindexcijfer-voor-groenbranche#:~:text=De%20prijsindex%20%27landschapsverzorging%27%20wordt%20toegevoegd,binnen%20de%20markt%20voor%20landschapsverzorging.>

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Indexering van staartkosten bij niet-afzonderlijke afprijzing

Vraag:

Nu staartkosten niet apart worden afgeprijsd, maar in de eenheidsprijzen verwerkt moeten worden, kan de indexering via de gekozen CBS-index een ongelijk effect hebben op arbeid, materieel, overhead en risico-opslagen. Kunt u toelichten op welke wijze de indexering van staartkosten (AK/WKR) wordt geborgd wanneer deze verplicht moeten worden versleuteld over de posten?

Antwoord:

De borging gebeurt door contractueel vast te leggen welke CBS-indexen per kostensoort (arbeid, materieel, overhead, risico) worden toegepast en welke wegingen gelden. Staartkosten (AK/WKR) worden versleuteld over de posten, maar de indexering volgt dezelfde verdeelsleutel: iedere component wordt geïndexeerd met zijn eigen index en gewicht, zodat de totale opslag proportioneel en transparant blijft.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk

Zuid

Beantwoord op: 3 dec 2025

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Verbod klepelmaaier bij breedspoor

Vraag:

Volgens de Gedragscode Soortenbescherming 2025 is het gebruik van de klepelmaaier bij breedspoor (>5 meter) niet langer toegestaan.

Kunt u bevestigen welk deel van de watergangen binnen dit bestek onder breedspoor valt en daarmee niet meer met een klepelmaaier mag worden uitgevoerd?

Antwoord:

Het betreft alle paden breder dan twee meter. Dit wordt zichtbaar in de Deelopdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord
P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op: 2 dec 2025

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Verzoek tot aanpassing facturatiefrequentie

Vraag:

In de leidraad is bepaald dat er 4-wekelijks gefactureerd moet worden. Gezien de aard van de werkzaamheden en de doorlopende inzet verzoeken wij u te overwegen om de facturatiefrequentie aan te passen naar een 2-wekelijkse cyclus.

Kunt u aangeven of dit mogelijk is?

Antwoord:

Nee dit is niet mogelijk.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Taludmaaïen bij eenzijdig schouwpad

Vraag:

In de Technische Omschrijving (§2.7.1) staat dat in even jaren (zoals 2026) de “overkant” moet worden gemaaid wanneer er een vaste rijroute of schouwpad aanwezig is. In het Prijsformulier is echter opgenomen dat het volume taludmaaïen substantieel groter is dan het volume schouwpadmaaïen. Dit betekent dat in een groot deel van het areaal sprake is van taluds aan weerszijden, terwijl de rijroute of het schouwpad slechts aan één zijde ligt.

Kunt u toelichten hoe de overzijde moet worden gemaaid in situaties waarin:

de watergang te breed is om vanaf de schouwpadzijde over te maaien;

het schouwpad of de rijroute zich uitsluitend aan één zijde bevindt;

en aangelanden gewassen tot aan de insteek hebben gezaaid of gepoot, waardoor de overkant feitelijk niet benaderbaar is?

Kunt u tevens aangeven wie verantwoordelijk is voor het creëren van toegang of het verkrijgen van toestemming van aangelanden wanneer bereikbaarheid ontbreekt?

Antwoord:

Rijroute schouwpad staan op tekening. Zie voor verduidelijking de

Technische Omschrijving: 'maatwerkafspraken landelijk gebied' onder paragraaf 2.7.1. Bij een hoog volume zal de opdracht komen om dit te verkleinen door na te klepelen. Wanneer watergang te breed is: machine keuze is aan Opdrachtnemer. Wanneer rijroute éénzijdig is: keuze is aan Opdrachtnemer. Wanneer gewassen de rijroute staan: erdoor/over heen rijden. Voor toegang zie: paragraaf 10.2 lid 1 onder a, 10.3 lid 1 & 10.5 lid 1 van de Omgevingswet. Opdrachtnemer dient zelf hekken en poortgrepen te openen en weer te sluiten. Toestemming is niet nodig, wel aanzegging nodig minimaal 48 uur voor de werkzaamheden (op basis van maaikaart).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Inspectieverplichting vóór aanvang maaiwerkzaamheden (voorlopen)

Vraag:

In §2.2 (Algemeen, punt 2) staat dat de opdrachtnemer voorafgaand aan de werkzaamheden de te onderhouden arealen moet beoordelen en schades moet vastleggen.

Kunt u bevestigen of dit inhoudt dat alle paden en watergangen voorafgaand aan iedere maaironde volledig moeten worden voorgelopen?

Indien dit het geval is, kunt u dan aangeven welke frequentie, methode en tijdsnorm hiervoor geldt?

Antwoord:

Er hoeft geen nulmeting uitgevoerd te worden. Schades die men tegenkomt tijdens het uitvoeren van de werkzaamheden dienen doorgegeven te worden aan Opdrachtgever.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Verdeling hoeveelheden per maaironde

Vraag:

In §1.5 is aangegeven dat jaarlijks twee maairondes worden uitgevoerd (1 mei–31 juli en 1 augustus–31 december), terwijl in het Prijsformulier alleen totale jaarhoeveelheden zijn opgenomen.

Kunt u per perceel aangeven welke verdeling van de jaarhoeveelheid per ronde wordt gehanteerd?

Indien deze gegevens niet beschikbaar zijn, kunt u dan bevestigen of een 50 /50-verdeling gehanteerd moet worden voor de inschrijving?

Antwoord:

Er worden twee Deelopdrachten verstrekt per jaar. Hoeveelheden kunnen afwijken per opdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Onbekende volumes stedelijk maaisel + wisselende ontvangstplicht (TO §2.7.1 – maatwerk, punt 7 en 8)

Vraag:

De Technische Omschrijving vermeldt dat onder omstandigheden maaisel moet worden afgevoerd naar erkend verwerker, of via kleine kringloop moet worden verwerkt, en dat afspraken hierover per locatie verschillen.

Kunt u een overzicht verschaffen van alle locaties waar:

a) maaisel verplicht moet worden afgevoerd naar erkend verwerker;

b) de ontvangstplicht van aangelanden vervalt;

c) de kleine kringloop van toepassing is;

d) boeren beschikbaar zijn voor kiepers of verzamelplaten?

Zonder deze informatie is het inschatten van transportkilometers, inzet en verwerkingskosten niet mogelijk

Antwoord:

a) Nee. Afvoeren maaisel is een urenpost ter beschikking stellen (t.b.s.).

Opdrachtgever bepaalt waarheen: kleine kringloop of erkende verwerker.

b) Aangelanden hebben altijd ontvangstplicht.

c) Op aanwijz Opdrachtgever.

d) Er is een kaartlaag van beschikbaar. Opdrachtnemer dient zelf contact op te nemen met boeren om af te stemmen. We wachten niet tot boeren er met kipper zijn, maar gaan gewoon door met de werkzaamheden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Maatwerkafspraken & onbekende werkwijzen per gebied (TO §2.7.1 & §2.7.1 lid 8)

Vraag:

In §2.7.1 lid 8 wordt vermeld dat in het verleden veel maatwerkafspraken zijn gemaakt met aangelanden, dat deze niet uniform zijn, en dat inschrijvers zich aan álle bestaande en toekomstige varianten moeten conformeren.

Kunt u alle maatwerkafspraken, per locatie, volledig beschikbaar stellen vóór inschrijving?

Indien dit niet mogelijk is, kunt u toelichten hoe inschrijvers de inzet van materieel, rijroutes en tijdsbesteding realistisch kunnen begroten?

Antwoord:

Nee, dit kan niet in verband met AVG. Maatwerkafspraken worden zichtbaar na Deelopdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

20

Onderwerp:

SROI 5% van totale opdrachtsom in combinatie met laagste prijs (TO §2.3 lid 6)

Vraag:

In §2.3 lid 6 is bepaald dat 5% van de gefactureerde opdrachtsom moet worden besteed aan SROI.

Kunt u toelichten hoe dit percentage tot stand is gekomen en of dit

percentage is afgestemd op de specifieke aard van maaionderhoudswerken?

Daarnaast verzoeken wij u te bevestigen dat de kosten van SROI volledig door de inschrijver moeten worden gedragen en dus onderdeel zijn van de inschrijfprijs, terwijl gunning uitsluitend op laagste prijs plaatsvindt.

Antwoord:

Het percentage van 5% is vastgesteld op basis van advies van het

Expertisecentrum SROI en sluit aan bij gangbare praktijk voor vergelijkbare werken. Maaionderhoudswerkzaamheden bieden voldoende mogelijkheden om deze maatschappelijke bijdrage te realiseren.

De kosten voor het realiseren van SROI-activiteiten komen volledig voor rekening van de inschrijver en dienen te zijn opgenomen in de inschrijfprijs. Hoewel de gunning plaatsvindt op Laagste prijs, blijft het realiseren van maatschappelijke meerwaarde via SROI een verplicht onderdeel van de opdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord
P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

21

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad 1.2.10 – Plan van Aanpak Flexibiliteit en Gedragscode

Vraag:

In paragraaf 1.2.10 staat dat de voorlopig gegunde partij binnen 3 dagen een volledig en SMART uitgewerkt Plan van Aanpak 'Flexibiliteit en Gedragscode' moet indienen. Daarnaast vermeldt de leidraad dat uitsluiting van de procedure mogelijk is wanneer het Plan van Aanpak niet voldoet.

Kunt u toelichten waarom voor deze zeer korte termijn is gekozen, hoe deze zich verhoudt tot de vereiste diepgang en nauwkeurigheid van het Plan van Aanpak, en op basis van welke beoordelingscriteria wordt vastgesteld of uitsluiting gerechtvaardigd is?

Antwoord:

De termijn voor het indienen van het Plan van Aanpak 'Flexibiliteit en Gedragscode' wordt verlengd van 3 naar 7 kalenderdagen na voornemen tot gunning, zodat deze aansluit bij de termijn voor overige documenten. Dit heeft tot gevolg dat ook de datum van het verificatiegesprek wijzigt naar 28 januari 2026.

Tijdens het verificatiegesprek wordt de inschrijving in detail doorgenomen en geconcretiseerd. Dit is geen onderhandelingsfase en er worden geen wijzigingen in de oorspronkelijke inschrijving toegestaan. De beoogde

opdrachtnemer laat zien hoe beloofde resultaten meetbaar worden gemaakt en hoe de eisen concreet worden ingevuld. Indien in deze fase blijkt dat de beoogde opdrachtnemer niet aan de eisen voldoet of het Plan van Aanpak niet conform Bijlage 4 is ingediend, kan dit leiden tot uitsluiting van de aanbestedingsprocedure. Dit is expliciet opgenomen als knock-out criterium.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord
P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op: 2 dec 2025

Ref.nr.
22

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad 1.2.11 Raamovereenkomst Indexering

Vraag:

In de aanbestedingsstukken is gekozen voor indexering op basis van de CBS-index “Dienstenprijzen; commerciële dienstverlening en transport, tabel 813 landschapsverzorging (2021=100)”.

Kunt u toelichten waarom voor deze index is gekozen en niet voor de CBS GWW-index, die qua aard en kostensoorten beter lijkt aan te sluiten op het werk zoals omschreven in dit bestek?

Daarnaast merken wij op dat de gekozen index leidt tot onzekerheid voor aannemers, waardoor inschrijvers genoodzaakt kunnen zijn een hoger starttarief te hanteren om toekomstige kostenstijgingen af te dekken. Dit lijkt in tegenspraak met de keuze voor EMVI op basis van laagste prijs. Kunt u aangeven hoe de aanbestedende dienst deze mogelijke inconsistentie beoordeelt?

Antwoord:

Deze index is in het leven geroepen specifiek voor de groensector. Wij verwijzen u naar de volgende publicatie van de groenbranche:
<https://www.cumela.nl/nieuws/prijsindexcijfer-voor-groenbranche#:~:text=De%20prijsindex%20%27landschapsverzorging%27%20wordt%>

20toegevoegd,binnen%20de%20markt%20voor%20landschapsverzorging.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

23

Onderwerp:

Bijlage 4 Modelblad Plan van aanpak Flexibiliteit en Gedragscode

Vraag:

Het document "Bijlage 4 Modelblad Plan van aanpak Flexibiliteit en Gedragscode Maaionderhoud watergangen Landelijk incl. afvoer en verwerken maaisel Perceel 1 Noord en Perceel 2 Zuid" is niet te openen. Kunt u een nieuwe (wel te openen) versie plaatsen of de inhoud van dit document op een andere manier beschikbaar stellen?

Antwoord:

Voor zover wij weten hebben andere geïnteresseerde partijen geen problemen met het openen van het document. Via de Berichtenmodule hebben wij u het document rechtstreeks gestuurd en hopen dat het document via die weg wel te openen is

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op: 2 dec 2025

Ref.nr.
24

Onderwerp:
Kerncompetentie 2

Vraag:

Kunt u de gezamenlijke financiële omzetwaarde van de 3 referentieprojecten verlagen van 800.000,- euro naar 500.000 euro?

Antwoord:

Nee deze kunnen wij niet verlagen. Opdrachtgever voldoet hiermee aan hetgeen is opgenomen in de Gids Proportionaliteit.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op: 2 dec 2025

Ref.nr.
25

Onderwerp:
Trekker met maaïarm

Vraag:

Uw vraag van de trekker met maaïarm met transportband suggereert het gebruik van een klepelbak. Wij kennen geen andere maaïapparatuur met transportband. Is het correct dat u een klepelbak bedoelt? Zo nee, welke machine heeft u dan voor ogen?

Antwoord:

Wij bedoelen geen klepelbak maar een bak die voldoet aan de Gedragscode. De transportband mag ook worden gelezen als hark.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

26

Onderwerp:

Maatwerkafspraken

Vraag:

De in 2.7.1 benoemde 8 verschillende wijzen van het verwerken van maaisel zien wij niet terug in het prijsformulier. Daarmee zijn de posten "inclusief verwerken" niet kostenhomogeen en dus niet af te prijzen. Het is niet reëel om 1 zelfde prijs te vragen voor "in een ril leggen" en afvoeren naar een erkend verwerker. Kunt u de hoeveelheden hiervoor nader specificeren?

Antwoord:

Nee. Het vrijgekomen maaisel van bodem en talud dient in principe op een ril of bult gelegd te worden. Maaisel naar erkende verwerker gaat op afroep Opdrachtgever; dit betreft een urenpost.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.
27

Onderwerp:
voorlopen

Vraag:

In de Technische omschrijving 2.5 stelt u dat er in lijn met de gedragscode dient te worden voorgelopen. Dit staat echter niet zo in de gedragscode. In de gedragscode bijlage 9 staat alleen aangegeven dat het waterschap het al dan niet voorlopen verwerkt in het ecologisch werkprotocol. Het voorlopen is conform deze bijlage 9 niet standaard onderdeel van het werk. De gedragscode legt deze verantwoordelijkheid specifiek bij het waterschap. Kunt u het EWP aanleveren?

Antwoord:

Klopt, als Opdrachtgever dit aangeeft in het werkprotocol dient te worden voorgelopen. Hiervoor is een urenpost 'Ecologisch deskundige met auto' in het Prijsformulier opgenomen. Het Ecologisch Werk Protocol (EWP) wordt na gunning aangeleverd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord
P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.
28

Onderwerp:
erkende maaier

Vraag:

In het prijsformulier spreekt u van een trekker met maaiaarm met "Erkende maaier". Wat bedoelt u met een erkende maaier?

Antwoord:

Een maaier die voldoet aan de Gedragscode.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

29

Onderwerp:

werkwijze klepelen

Vraag:

uw eis 2.13 lid 6 correspondeert niet met uw posten naklepelen en tbs trekker met klepel maaizuigcombinatie. Hoe dienen wij hier mee om te gaan?

Antwoord:

Naklepelen is geen maaien van vegetatie, maar betreft verkleinen van het vrijgekomen maaisel.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

30

Onderwerp:

laten liggen materiaal

Vraag:

De in 2.7.2 lid 2 benoemde tijden dat het maaisel moet blijven liggen, corresponderen niet met verwerkingswijze 2.7.1 lid 8c nr 1 en 2. Hoe dienen wij hier mee om te gaan?

Antwoord:

Klopt, dit is een maatwerkafpraak met ingelanden. Dus hiernaar handelen wanneer dit vermeld wordt op de maaikaart.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord
P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.

31

Onderwerp:

2.7 acceptatiekosten

Vraag:

Hoe worden eventuele acceptatiekosten verrekend?

Antwoord:

Deze worden verrekend per ton.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord

P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op: 2 dec 2025

Ref.nr.
32

Onderwerp:
calamiteitenvergoeding

Vraag:

De in 2.6 extra vergoeding van 20 en 40% zijn bij lange na niet marktconform voor nachten en weekenden. Kunt u deze extra vergoedingen aanpassen aan de gebruikelijke percentages conform CAO in deze markt? Daarmee komt de vergoeding ook in lijn met de hoge eisen die u aan het personeel stelt in 2.3.

Antwoord:

Nee, wij passen deze niet aan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord
P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op: 2 dec 2025

Ref.nr.
33

Onderwerp:
Soorteninformatie

Vraag:

Wij werken conform de vigerende gedragscode. Dit is de gedragscode soortenbescherming voor de Unie van Waterschappen d.d. 18 maart 2025. In hoofdstuk 3 wordt de verantwoordelijkheid van het waterschap beschreven. Kunt u het ecologisch onderzoek conform 3.4.1 (dus niet enkel verwijzing naar NDFF maar ook literatuurstudie en locatiebezoek) en het ecologisch werkprotocol zoals beschreven in 3.4.3 bij de aanbestedingsstukken voegen? Dan krijgen wij een beeld van de te verwachten stagnatie t.g.v. flora en

fauna.

Antwoord:

Dit kunt u vinden in het Ecologisch Werk Protocol die na gunning wordt gedeeld met Opdrachtnemers.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord
P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk Zuid

Beantwoord op:

2 dec 2025

Ref.nr.
34

Onderwerp:

vergunningen

Vraag:

Op welke vergunningen doelt u in 3.7 lid 1?

Antwoord:

Betreft alle vergunningen die nodig zijn om de werkzaamheden uit te voeren, zoals bijvoorbeeld werken langs het spoor.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1 Maaionderhoud watergangen Landelijk Noord
P2 Perceel 2 Maaionderhoud watergangen Landelijk

Zuid

Beantwoord op: 2 dec 2025